
 

   

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 108    del 6.04.2009 
 

O G G E T T O 

 
OGGETTO: Patrocinio e contributo alla Direzione Didattica 5° Circolo “Rosaria 
Scardigno” di Molfetta per progetto  ORIENTEERING “Il territorio come aula e palestra 
didattica”. 
 
 

L'anno 2009 il giorno sei del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI         Antonio - SINDACO -Presente 

UVA                   Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA     Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

CORRIERI           Domenico - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA   Giacomo - ASSESSORE -Presente 

TAMMACCO         Saverio - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Presente 

ROSELLI             Luigi - ASSESSORE -Presente 

   

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con nota pervenuta al Protocollo generale del Comune in data 20.1.2009, 

n. 3654, il Dirigente Scolastico del 5° Circolo Didattico “Rosaria 

Scardigno” ha comunicato di voler riproporre nella nostra Città, anche 

per l’anno 2009, la pratica dell’orienteering già avviata a scuola nell’anno 

2008 con il progetto “Il territorio come aula e palestra didattica”, che 

evidenzia l’alto gradimento di tale attività; 

- con la medesima nota, il Dirigente Scolastico ha chiesto il coinvolgimento 

della Civica Amministrazione con l’erogazione di un contributo economico 

per le spese organizzative; 

- dalla relazione illustrativa si evince che l’orienteering è uno sport 

finalizzato a sviluppare la capacità di spostarsi il più velocemente 

possibile su un terreno ed un ambiente sconosciuto con l’ausilio della 

carta della zona e di una bussola e che tale sport si può praticare in un 

bosco, in un parco a contatto con la natura, ma anche nel centro storico 

della Città; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- considerato che le attività di apprendimento sono: 

o acquisire atteggiamenti positivi relativi all’educazione ambientale; 

o valorizzare il patrimonio presente nell’area del Centro Storico; 

o prevenire i disagi; 

- considerato, altresì, che è intendimento dell’Amministrazione effettuare 

nel mese di maggio altre iniziative nel Centro Storico nelle quali ben si 

inserisce il progetto proposto; 

- considerato, inoltre, che l’Amministrazione lo scorso anno ha aderito al 

progetto “Città Sane dei Bambini” che ha lo scopo di sviluppare il 

rapporto tra Città e Bambino, con particolare attenzione alle tematiche 

della salute, all’importanza di una sana alimentazione ed all’attività fisica 

quali strumenti per prevenire l’obesità infantile; 



- dato atto che il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi a 

“promuovere e sostenere iniziative adeguate per l’organizzazione del 

tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, 

sportive e sociali dilettantistiche” ed a “tutelare e favorire l’attività 

sportiva, motoria, ricreativa ed agonistica”; 

- considerato che è intendimento dell’Amministrazione favorire ogni 

progetto volto alla valorizzazione del Centro Storico quale meta di 

riferimento eco-turistico-sportivo e promuovere la crescita sociale 

attraverso lo sport, anche come prevenzione al disagio giovanile; 

- ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla richiesta del Dirigente 

Scolastico del 5° Circolo Didattico ed assegnare in favore della stessa un 

contributo economico di € 1.200,00 per le spese organizzative del 

progetto di che trattasi; 

- visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 18.8.2000; 

- visto il vigente Statuto comunale; 

- acquisiti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, 

dal Dirigente del Settore Socio Educativo e dal Dirigente del Settore 

Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.EE.LL. 

approvato con D. L.vo n. 267/2000; 

- con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato. 

1. Accogliere, per quanto in premessa, la richiesta della Direzione   

Didattica Statale del 5° Circolo Didattico ed assegnare in favore della 

stessa un contributo di € 1.200,00 per il progetto ORIENTEERIGN “Il 

territorio come aula e palestra didattica”. 

2. Concedere l’utilizzo gratuito delle plance Comunali per l’affissione dei 

Manifesti Istituzionali della Manifestazione. 



3. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo la relativa 

liquidazione in favore della Direzione Didattica Statale del 5° Circolo, su 

presentazione di relazione illustrativa della manifestazione e rendiconto 

con allegati giustificativi di spesa. 

4. Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Antonelli Angelo, 

Funzionario dell’U.O. Servizi Educativi. 

5. Impegnare la spesa complessiva di € 1.200,00 come segue. 

- per € 600,00 al Cap. 18913 “Contributo sostegno attività didattica Scuole 

Elementari” del Bilancio 2009; 

- per € 600,00 al Cap. 5300 “Fondo rotazione  C.D. del Bilancio 2005 Imp. 

n. 1944/5. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta 

esecutività, al Dirigente del Settore Socio Educativo ed al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario, nonché al responsabile del procedimento. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
All’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi 

dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE F.to 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il _______________  

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

Lì,__________________    IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to __________________ 

  

Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Settore Socio-educativo 
Al Sig.___________________________ 
Al Sig.___________________________ 
SEDE 
 


